Taliter ergo pugnat oribus, siue ducibus, siue tyrombijs ordinatis, expectabatur cōstitutū Martis generalis insultus, quo se penitenti territi Græci, postes, nunc agris, nunc vineis colendis, nunc voluptatibus laxati, ex industria declinabant. Fingebant quidem rei familiaris curam, etiā qui graues videbantur. Alij inopiā accusabant, qua ad opus lucrandi gratia cogebantur. Quos cum absentes corripissem, periculum nō modò suum, sed omnium Christianorum allegans, respondebant: Quid nobis cum castro, si penuriam sustinet domus meat ita quod magna vis erat reducendi ad murti custodia. Ob hoc, paucitate hostes captantes pugnantium, audaces facti, vncinis vasa, que in propugnaculis posuerant nostri, demolito muro detrahebant. Quandoque itidem lapidem ingentem, vallo ex resalto collapsum, quē magna illa bomba, muro iniicerat, cum rubore nostro, cum retiaculis extraducunt, reprojiciuntq. Sed ubi custodes, ubi milites euagātes, ubi lapides, ut prohibeant vel repellāt? O quam malum presagium. Quid erit, inquis, quando velut torrens Tigris, irruet exercitus?

Ordo perinde ex hoc datus est, ut panis per familias equè distribuertur, ne illius curandi gratia, vni se excusabant, a castro recederēt, neque famem potius populus, quàm gladium expauesceret. Quam quidā humanum sanguinem sitientes, vel occultat ofrumētiō, vel aucto precio pratendebant. Sed hac iniquitas non fuit causa mali, sed ordinis confusio. Seueritas à Principe aberat, nec compescebantur verberare aut gladio, qui neglexissent obedientiam. Idcirco qui spiam suis efferebatur voluptatibus, blandimentisq. ex natura demulcebant iratum Imperatoris animum. delusus improbe suis, bonus ille, dissimulare malebat iniurias.

Ioannes Iulianus.

Interea capitaneus generalis, Ioannes Iustinianus, totius fortuna obseruator, ut presensit proclamatione Teucrum presto daturū certamen, agebat confestim murorum, quos machina contriuerat, reparationē, petiuitq. sibi à Chirluca magno duce cōsulari, communes vrbis bombardas, quas contra hostes affigeret. Quas cum superbe denegasset: Quis me, capitaneus inquit, o proditor, tenet, ut gladio nō occumbas meo? Quis ignominia indignatus,

gnatus, tum quòd Latinus exprobrasset eum, remissius post rei bellica prouidentiam gessit, Graciq, quam secretius, quòd Latinis saluanda vrbs gloria dedita esset, odiose ferebant. At capitaneus, Ioannes Mauricij Catanei prefecti, Ioannes de Careto, Pauli Bochiardi, Ioannes de Fornarijs, Thoma de Saluaticis, Lodixij Gatilusij, Ioannes Illyrici, aliorumq, Afitorum Gracorum consultu, acies, munimentaque refecit. Cuius prouidentia Teucrus commendans, dixit: Quam vellem penes me prefectum illum Ioannem honorandum. Magnis hercle donis, auroque multo, corrumpere illum studuit. cuius insisterere animum nunquam potuit.

Operosa autem protegendis vallum est antemurale nostris fuit cura. quod contra animum meum semper fuit, qui suadebã, in refugium muros altos primos non deferendos. Qui si ob imbres negligentiamque vel scissi vel inermes propugnaculis essent a prinio dum propositum guerra interuenit, reparari potuissent, reparandi custodiendiq, erant: qui non deserti, praesidium vrbi salutis contulissent. At quid dicã? arguamne Principem, quem semper precipuo honore veneratus sum, cuius fidem erga Romanam Ecclesiam intellexi, nisi pusillanimitate vinceretur? an potius eos qui ex officio muros reficere debuissent? O quorum anima fortè damnantur, Manuelis Giagari dudum inopis, et Neophyti Hieromonaci Rhodij, si audeo dicere, pradonum, non conseruatorum Reipub. quibus veluti Reip. tutoribus, aut ex auis intestatisq, bona relicta, muris ascribi debebant, priuatis potius commodis impendebant. Primus viginti propè milium florenorum seruus proditiõnis monachus quos post hac reconditos vrna, septuaginta milium gazã relinquunt Teucris. Idcirco vrbs pradonum incuria in tanta tempestate periit. At cum omnia Gracorum ineptia opera reprehendantur, nõ mirum, si hoc illustre sanctis Imperatoribus institutu monumentum egregium, Reiq, publica tutamentum, esca pradombus fuit. Quam postea sero si reparare voluerunt, duo defuerunt, as est tempus: qua poterant, si guerram intendebant, oportunitus est importunus extorquere: sed innata non sinebat procrastinationis ineptia. Omnem ergo spem in fossatis est antemurale posuerunt. Quibus tandem perditis, ad altissimum desertum murum coangustatis, abilitas non fuit. Prudentius Hebrai, qui perdit o vno muro, deinde ad secundum, deinde ad tertium se contulerunt: quibus annis quat uor Vespasiani atque Titi obsidionem tulerunt.

vrbs pradonum incuria perit.

Vox inter hac ex castris, exploratorum relatus fit, quòd triremes, nauè. que aliquot in subsidium ab Italia mitteretur: est Ioannes Pannonum dux exercitus, Blancus vulgo nuncupatus, ad Danubium contra Teucrum congressurus aduenisset. Qua cõcitatus exercitus discinditur. Cur, inquiunt, tanta mora periclitatur exercitus frustra contra muros pugnatur? aduersus regẽ, Teucrici clamant. Etenim quanquã maximus numerus esset, quamquam infinitis sagittis machinassent vrbem, ut pote ad muros inuadẽdos, timidi, recordes, victoriã diffidebant. Calibascia enim regis vetustior consularis baro, grauitate, consilio, rerumq, bellicarum experientia pollens, Christianis fauens, regi semper dissuaserat, ne vrbem Constãtinopolis molestaret,

lestaret, eò quòd fortitudine situs, rerum fertilitate, providentiaq; nòt am Gracorum quàm Latinorum munita, inexpugnabilis erat, qua proaurimque, patrisq; guerras annis multis toleravit. Quodq; peius, quia eius iniuria lacefisti omnes Christianorum reges principesq;, ad eandem tuendam faciè prouocarentur. Tu ergo rex, pacem da tuis. Noli Genuenses Venetosq; vicinos, qui tuis semper proderunt, hostes reddere, iràmque Christianorum aduersus gentem tuam prouocare. Maxima est potentia tua, quam pace maiorem facis, quàm guerra. Finis enim belli varius est, quem aduersitas sapenumero magis quam prosperitas comitatur. Zaganus iunior, secundus consularis baro, Christianorum hostis, tum precipuè Calibascia emulatur, maximam esse regis sui potentiam, aduersum quem nulla gens possit, sua sit contra Gracos guerram, potentiam exiguam habentes, quorum mœnijs, machinis collidendis exercitus innumerofitate & diutina fatigatione, qui nec ex Italia expectassent presidium, faciliter expugnandos. Nec voce illa reuocandum esse regis animum, quàm conficta fuisset. Genuenses scisbi, Veneti oppressi ab Duce Mediolani, nulla daturi sunt presidium. Thuracau Thracia's militia princeps, Calibascia cõmendare propositum non audens, ad guerram regem animauit. Eunuchus tercius consularis baro, dicta confirmat. Iuniores igitur belli duces: O rex, inquiunt, quis peremptor gentilitatis nostra, timiditatem nobis incutit? Decet inuictissimum principem nostrum, res magnas & cogitare, & aggredi, & quemcunque euetum permagnifice ferre. Zaganus perinde ut vidit multitudinem benè dispositam, Da, inquit, bellum rex, quoniam djs fauentibus, victoria gloriam consequeris. His itaque verbis animosior factus rex, inquit: Fortunam tentare licebit. An Macedonis potentia, mea maior fuit, cui orbis minore cum exercitu paruit? Quis aut gemitor meus, aut auus aut proauus, tanta potestate, tantis machinis, ut ego urbem hanc oppressit? Constitue Zagane diem belli, cõpone exercitum: Perã, ne subsidium hostibus conferat, circumualla: & qua ad militiam spectant, omnium maturitate dispone.

Itaque ut Calibascia senior consularis, complacuisse regi Zagani anulatoris sui consilium intellexit, diffinitumq; esse certamen, ciam internuncijs admodum fidsimis, ut amicus Imperatori cuncta denunciatur. Hortaturq; ut non expauescat temulentissimi adolescentis insaniam: nec terrerimini eorum qui magis timuissent: nec indoctiore multitudine commoueri. Custodes sint vigilantes, & pugnam perseuerantes expectent. Frequentes enim epistole ad Imperatorem ex Calibascia portabantur.

Ergo proclamatum est in castris edicto, ut quarto kalendis Maij, die videlicet Martis, prauis diebus tribus, quibus luminaria Deo accendant, Deum inuocent, integra die abstineant, parati sint omnes ad pralium, daturi Christianis generale certamen, altissimaq; voce pracones voluntate regis urbem triduo ad saccum esse bellatoribus donatam. Iuratq; rex per immortalem Deum, perq; quatuor milia Prophetarum, per Machmetum, per animam patris, per liberos, perq; enssem quo cingitur, omnem depopulationem, omnique hominum utriusque sexus genus, omnemque pariter urbem

Quarto kalendis Maij pralium ap paratur.

thesau-

thesaurum atq; substantiam, libere bellatoribus donatam: nulloq; pacto, qua iurat, violare. O, si audiuisses voces ad cælum elatas (Illalla, Illalla, Machomet. Russolalla: scilicet quod Deus est, & semper eris, & Machmetus est seruus eius) quidem obstupuisses. Sicq; factum est. triduo luminaria Deo accendunt, ieiunant die, nihil usq; adnoctem gustant: inuicem congaudentes, inuicem conuiuantes, se ipsos, quasi ad inferos die certaminis abituri, oculis resalutant.

Nos tantam religionem admirati, Deum propitiatorem profusis lacrymis precabamur, sacras imagines processionaliter compuncti, per vallum urbemq; transferentes, nudis pedibus, mulierum virorumq; turbis consequentibus, deprecabamur cum pœnitundine cordis, ne hereditatem suam Dominus demoliri permitteret: & quod dignaretur fidelibus nostris in tantocertamine porrigere dextram, qui solus Deus, & non alius pro Christianis pugnare potuisset. Itaq; nostram spem totam in Deo ponentes, constitutum certaminis diem confortati, vigorosus expectabamus. Propter quod ascitis Senatu, Baronibus, belli capitaneis & commilitonibus, ab Imperatore uniuersis, sermo talis habitus est.

Quoniam viri nobiles, militia illustres duces, vosq; commilitones Christianissimi, appropinquantem certaminis horam cōspicimus, constitutendos vos hoc in loco proposui, ut planè siquidem intelligatis constantiam vestram magis ac magis firmandam, ut pote qui gloriose semper aduersus hostes Christianidimicasti: iam primum urbemque toto orbe perinclitam, quã inuidus Teucrus duos & quinquaginta dies coangustauit, vestris altis spiritibus commissam habeatis. Neq; vos muri, mole ingentis lapidis ab hoste contriti exterreant, quoniam tota vis in Dei presidio, in lacertisq; vestris, vibratis excusisq; gladijs in hostes exercenda est. Scio indoctam illam multitudine, ex more, magnis congressuram vulatibus, infinitisq; à longè sagittis, non personas nostras, quas iam strenuè armatas cōspicio, sed murum, thoraces, ac scuta nostra impetere. Neq; enim more equorum, quos Pœnitum Romanos aduersus decertarent, per elephantorum inuisam horribilitatem deterere voluerunt, vulatibus eorundem, hac in pugna timorandis estis, aut fugandis, quin potius animã: li Hercule constantius. Bestia enim si fugantur à bestijs, vos qui homines estis magnarum, bestias illas viriliter sustinentes, in eosq; veluti agrestes apro lanceas, mucronesq; vestros transfigeitis, ut intelligant, cum animalium dominis non cum animalibus eos bellaturos. Cognoscitis, quòd impius & infidus hostis pacem nostram iniuste perturbauit, iusiurandum & fœdus inter nos exactum violauit, colonos nostros missis tempore interfecit, coloniam depopulauit. Castrum, quod quasi ad vorandum Christianos sit, in Propontide adificauit, Galatiamque simulatione pacis circumdedit. Minatur nunc Constantinum magni urbem, patriam vestram, profugum Christianorum auxiliũ, & omnium Græcorum salutem tunc capere, & sacra Dei templa equinis stabulis profanare. O Barones mei, ô fratres, ô filij Christianorum, æternum decus defendere curetis. Vosq; Genuenfes, viri quidẽ magni cordis, & incliti, qui infinitis victoris triumphis,